Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**In hoc corpore continentur tripartite historie ex Socrate
Sozomeno et Theodorico in vnu[m] collecte et nuper de
greco in latinu[m] translate libri numero duodecim ...
Cassiodori senatoris iam ...**

Cassiodorus, Flavius Magnus Aurelius

Augustensis, [ca. 5.II.]1472

[Text]

[urn:nbn:de:bsz:31-323790](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-323790)

Quomodo ab antiochenis irrisus sit. xl.
 De simulacro xpi quod deposuit iulianus. xli.
 De beneficio herbe que nascitur simulacrum xpi et miraculis que p loca diuersa pro nomine xpi fiunt, xliij. limoz. xliij
 Quomodo iudeos iulianus armauerit de xpianos et de templo hieroso
 De bello partico et quomodo illic iulianus prexit. xliij.
 Quomodo iulianus moechus ei mortem animum audiret pronunciauit, xlvi.
 De consulatu iuliani dicato. Quadagesimū sextum.
 De peremptione iuliani, xlviij.
 Que magie post mortem eius inuente sunt. xlvij.

VNC. IGITUR. DE. IULIANO

D pauca dicenda sunt ei quod genere ac disciplina et quomodo uenerit ad imperium. Constantinus qui bizantium suo nomine constantinopoli appellauit. duos habuit ex eodem patre non ex eadem matre germanos; quorum unus dalmacius alter constantius uocabatur. Et dalmacius quod habuit sui nominis filium Constantius autem duos habuit natos Gallum et iulianum. Post mortem Constantini conditoris constantinopolitane ciuitatis dum milites iuniorum dalmacium permisissent tunc et isti defuncto iam patre pene mortis periculo cum dalmacio sustinuerant. nisi gallum quidem egritudo que putabatur inuitabilis liberaisset iulianum etas infantis. Erat enim annorum octo, cum ab eis feruor imperatoris quieuisset. Gallus circa ephesum apud doctores erat ubi etiam a progenitoribus possessiones habebant. Porro iulianus crescens in auditorijs constantinopolitane urbis exercebat in basilica ubi doctores erant habitu puero procedens. Habebatque Eunuchum nomine mardonium grammaticum Nicodem laconensem Rhetoricam uero legebat apud eubolum sophisticam tunc christianum. Quod prouidentia quippe Constantij gestum est. ne apud paganum sophisticam leges ad eius superstitionis dogmata declinaret. Erat enim iulianus ab initio christianus. Cum in ledione proficeret fama per populum uolitabat quia posset etiam romanam gubernare rempublicam. Quod dum latius panderetur; estuaciones induxit imperatori constantio. Quamobrem abstinuit eum ab urbe regia et misit in nicomediā precipiens ne ueniret apud libanium sophisticam spiritum. Tunc enim libanius a peradoctis constantinopolitanis expulsus;

nicomedia morabat, Prohibebatur ergo iulianus apud libanium legere eo quod paganus esset. Veruntamen librorum eius lectio vixit.

Cum proficeret in hretica, supervenit in nicomediam maximus philosophus non ille bizancius pater euclidis, sed ephesus quem postea quasi artes magicas exercentem, valentinianus imperator precipit occidi. Tunc igitur non ob aliam causam nicomedia venit, nisi iuliani fama protractus. Apud quem iulianus cum verba philosophica pręgustasset, cepit etiam doctoris imitari religionem. Is enim etiam imperij cupidinem animo ei immiserat. Cum hec non laterent aures imperatoris inter spem metuque constantis suspicionem celare volens quia qui dudum integer fuerat christianus postea proditor est effectus tonsus monachicam simulabat vitam, et latenter quidem exercebat in philosophia, in manifesto autem sacros christianorum legebat libros. Denique in ecclia nicomediae lector est constitutus et sub hoc habitu furorem declinavit imperatoris. Hec equidem pro timore faciebat nequaquam, a spe recedens quam mente conceperat, dicebatque plurimis amicorum suorum, felicia fore tempora, quibus ipse rerum potiret imperio. Dum hec itaque contra eum sic agerent germanus eius gallus, cesar constitutus, venit ad nicomediam, visurus eum cum pergeret ad orientem. Post paululum perempto gallo repente iulianus quoque fit suspectus imperatori, qui etiam custodiri eum precipit. Et dum fuga lapsus fuisset, diversa loca circumvedo saluatus est, vixque sero uxor imperatoris eusebia celatum inueniens supplicavit imperatori, quatenus nihil mali pateret, sed ut potius ad philosophandum mitteretur Athenas. Theodoricus. Ca. ij.

Epit igitur iulianus imperialia sceptrum desiderare, Quam obrem discurrens uniuersam helladam, vates querebat responsa reddentes, et consules si ad suum imperium perueniret. Inuenitque virum qui ei desiderata se dicere fateretur. Is eum perducens ad quendam idolorum locum et introeuntes in aditum seductores demones euocavit. Quibus solemniter apparentibus terrore compellitur iulianus in fronte sua crucis formare signaculum, Tunc demones trophei dominici figuram respicientes, et sue recitati deuidionis repente disperserunt. Quos agnoscens magus cepit culpate iulianum. At ille et terrorem significauit, et crucis se dixit obstupuisse virtutem eo

q̄ videntes hoc signum demones euanuerunt. Porro magus . non
hoc suspiceris inquit o bone vir . quia timuerint sicut ais . sed ab
hominati hoc signum potius abscesserūt. Et ita capiēs miserū odio
repleuit christiani signaculi iulianum .

Post hec igitur imperator euocauit iulianū et constituit cesarem
dansq; ei coniugem constanciam sororem suam . contra bar
baros eum destinauit ad gallias. Hi namq; barbari quoz impator
constantius contra magnentium solacia petierant cum nihil profu
issent contra tirannum romanoz vastabant vrbes. Cum ergo esset
iuuenculus iulianus . iussit ut preter consilium ducum nihil moliri
presumeret. Cūq; illi accepta potestate negligenter et propterea
barbari suparent . Tunc iulianus quidem duces delicijs vacare per
misi . sumens autem milites . eiq; spolia pemptoz hostiū compro
mittens . initium vincendi barbaros fecit . et amorem suū apud mi
lites collocauit. Fertur itaq; dum aliquam ciuitatem fuisset ingres
sus . quia corona laurea quib; solēt ciuitates ornari inter colūnas
pendens rupto fune sup eius decidit caput eumq; aptissime corona
uit. Quo facto cuncti clamauerunt . quia ei signum foret imperij .
Aiunt enim quidam constantiū p̄pterea eum ad barbaros direxisse
ut ibi deficeret . S; nescio vtrum vera suspicio sit . nam qui ei ger
manam dedit vxorem si hoc cogitasset contra se potius insidias exci
taret. Cum igitur iulianus apud imperatorem de ducum negligē
tia quereretur . Alter mittitur magister armorum eius alacritati cō
ueniens . Cui; ministerio cum barbaris fiducialiter est congressus .
Et dum illi per legatos literas imperatoris eos ad puincias inui
tantis ostenderent . tunc ille legatos eoz misit in vincula . factaq;
congressione vicit . ita ut etiam captum regem constantio dirigeret
Hac felicitate prouectus a militibus appellatur augustus. Cūq; co
rona deesset imperialis . vnus signa portantiū . torquem quam habe
bat in collo sumens iuliani capiti circumposuit. Hoc ergo modo
iulianus imperator ē factus . Que vero postea gesserit ille philo
sophus . iudicent audientes. In illo namq; p̄ncipio non missa lega
tione apud constantiū nec animum benefactoris placans . quecūq;
ei videbantē agebat modo iudices mutando prouinciales modo de
rogando constantio . et per vrbes singulas publice relegendo ab eis

barbaris definitas epistolas, Quamobrem plurimi eū sequebātur
a constantio recedentes. Tūc i' etiam figmentū xpianitatis ab-
iecit. Et dū circūiret diuersas vides. aperies templa idolis offerebat
et semetipm paganorū pontificem noīabat. Cūq; talia gerēt inte-
stinum bellū contra constātiū queſita occasiōe preparabat. et q̄ntuz
ad eum p̄fici potuit. non enim sine multo sanguine studium eius
potuerat adimpleri nisi deus consilioꝝ iudex alterū sine alteriꝝ con-
certatiōe finis. Nā cū venisſ iulianꝝ ad trachias nūciatū ē mortuū
fuisse constantiū. Et h' modo intestino bello romanū liberat impiū
Veniens aut iulianꝝ constātinopolī cogitare cepit quēadmoduz
sibi populū complacaret et eoz fauorem decent acquirēt. q̄d hac arte
fecit. Bene namq; sciebat constātiū ab oībz pplis nomē consubstātia
litatis amplectētibz odiri. Ob quā rem ab ecclis videbant excludi. et
epi confiscati exilioꝝ directi. Simul etiam nouerat et paganos fuis-
se contristatos. p̄hibitione sacrificioꝝ. desiderare tps adipsā. quo
eoz aperirent tēpla. et haberēt idolis immolādi licentiā. Sic igitur
vtrunq; populū meroribz vulnātū. a defūcto cognoscēs et cōmuniē
omnes eunuchoz violētia et p̄cipue eusebij rapinis ingemiscētes.
apud omnes semetipm artificio velamiē commēdauit. Et alijs q̄dē
se fingebat parcum. alijs aut p̄ vanā gloriā largus erat. oībus tñ
in cōmune qual' eēt religione monstrabat. Et p̄mū quidem crudeli-
tati constancij circa subiectos derogans. et eam corā p̄lo vniuerso
redarguens. iuber epos exilio deportatos euocari. et confiscatas eoz
reddi substācias. Tempa quoq; paganorū velociē suis necessarijs p̄-
cepit aperire. Eos autē qui fuerant ab eunuchis oppressi recipe que
male ab eis fuerāt abrepta sanciuit. Eusebiū & p̄sidentem impiāli
cubiculo. morte dānauit. Non solū quia multos opp̄sserat. s; quia
gallū quoq; fratrem suū eius accusatiōe auiderat interemptū. Et
corpus quidem constancij regio honore sepeliuit. Expulitq; palacio
eunuchos tonsores et cocos. Eunuchos quidem quia eiꝝ vxor obie-
rat. p̄ quā nō duxit aliam. Cocos aut. eo qd abis simplicibus vtēt
Tonsores aut vnus inq̄t sufficit multis. Scriptoz aut plimos for-
tune antiq; restituēs reliqs eoz mercedē scrip̄re dari p̄cepit. Abscidit
quoq; etiā publicū cursū mularum. caballoꝝ quos publicis iussit
utilitatibz ministrari. Nec eiꝝ opa laudant pauci plurimiq; vitupāt

quia remoto fastu palacij contemptibile videbatur imperiū, Is enī
etiam noctibꝫ vigilās conscribat libros. et descendens in senatum
publice recitabat. Solus enim imperatorum a iuliano cesare. In
curia senatus recitauit orationes; honorabat disciplinarū cultores
maxime philosophantes. Quamobrem fama vniqꝫ congregabat
huiusmodi viros emanentes circa palacia. qui circūamicti pallijs
magis habitu q̄ magisterio pandebant. Erant graues vniuer-
sis christianis seductores viri et impatoris semp religioni fauentꝫ.
Habēs itaqꝫ iulianꝫ plurimū vane glorie vicū cunctos añ se prin-
cipes lacerauit in orationeqꝫ de cesaribus scripsit. Hac ergo arro-
gantia motus etiā contra christia nos scripsit libros. Ut ergo cocos
atqꝫ tonsores expelleret opꝫ philosophi nō tñ impatoris fuit. Ut aut
detraberet atqꝫ laceraret. neqꝫ phi neqꝫ p̄ncipis fuit. Sozomenꝫ,

Vertur itaqꝫ mox ī ipso p̄ncipio iulianū sic ap̄te et impudentē
negasse xp̄ianam fidem ut quibusdā sacrificijs et inuocatiōi-
bus quas expeditiones pagani vocāt. et sanguine immolationis
n̄rm baptisma studeret abluī et abrenūciari ec̄c̄iastice confessioni. Ex
illo enim tempore tam secretim q̄ publice et in templis licentē paga-
ni sacrificia celebrabāt. Fere quia dum aliquñ sacrificaret ostensū
sit ei in visceribus pecudis immolati signaculū crucis corona circū-
datū. Quo viso alios quidem sacrificij ministros fuisse perterritos.
estimantes quippe huiusmodi religionis virtutem. et christiani do-
gmatis eternitatem. eo qꝫ corona que circumdabat crucem. victorie
eēt indicū. Et quia ambitus circuli a suo principio nusqꝫ termina-
retur. magis rursus reūteretur in semetipso. Cūqꝫ ceteri mirarentur
princeps hac scientia confortauit eos dicens. prospera et utilia sibi i-
dicia fuisse monstrata. et q̄a magis signū dogmatis christiani coher-
ceret nec ei q̄ veller dilatari licet circuli termino circūseptū. Theo-

Iulianꝫ igit̄ metuēs ostātinū quia genere proximos tyranni
dis formidine perimebat. lectoꝫ ē sociatus choro et diuinos co-
dices in ec̄c̄ia pp̄lo audiente legebat. Nam et basilicā martirum edi-
ficauit quā diuina prouidētia non suscepit. Sozomenus

Qum adhuc pueri gallus et iulianꝫ in cappadocia morarent̄
Nūt habuisse eos tūc studiū ut maximā basilicam ad sepul-
curam martiris mamme fabricarentur et inter se diuiserunt opus.

Cungq; ambo certaret i edificio ut alter alterum superaret fertur aliquo
prouenisse miraculum. Et nisi haecenus superessent . qui hec se au-
dusse ab inspicentibus enarrarent videretur forsitan incredibile. Galli
nanq; pars augebat et omnino crescebat. Juliani vero labores decre-
scebant. alij quidem fedebantur . alij terra ipsa euomente rudibus
implebantur . alij quotiens deposita fundameta terre copulare non
poterat ac si quedam violenta virtus ex loco inferiore eos repcutien-
do depelleret. Que causa cunctis apparebat esse prodigiola. Ex illo namq;
estimabant quia non esset vir ille in religione christiana salubris.

SOZOMENVS.

Qum igitur solus tenuisset imperium . templa q; reserasset . et
alia repararet . omnem deuotionem etiam ministris templorum
affluentius impendebat. Sepe vero ciuibus in commune rescripsit
ut ad paganos accederent ritus . ut eius donatione fruerentur. Christi-
anis se inimicum aperte designans . ita ut neq; venire ad se eos vellet
neq; legationes eorum susciperet . Deniq; cum per se mouissent bellum . le-
gationem mittentibus misibinis tanquam omnibus christianis et neq; tem-
pla reserantibus neq; ad eorum sacra puenire volentibus . interminatus
est non se auxilium prebiturum . nec legationem quasi pollute ciuitatis esse
suscepturum neq; ad eos primitus accessurum nisi cognosceret in pagani-
tatem esse mutatos. Sic enim locus apud palestinam questus de constan-
tinienibus delegauit . Sic enim locus cum esset gaze portus . et maiori-
nia vocaretur etiam christianis plenius a constantino dignitatem me-
ruit . ciuitatis et ex filij eius nomine constancia nuncupata est. Iniu-
stum enim arbitratus est constantinus ut paganis subdita videretur
esse gazensibus . Tunc ergo iuliano regnante litem gazei constanti-
nienibus intulerunt. Quo iudice residere constantiam eis rursus sub-
didit distantem quasi stadia viginti. Et ex illo sublato priori nomine
gaze . maritime vocabulo nuncupat . Habet enim communes iudices
aegyptus . sola vero iura ecclesie duas videntur ostendere ciuitates. Vt
enim suum episcopum habet et clerum et vigilie martirum atq; collectarum .
apud eos ierosolum fuerunt . Et termini vtriusque episcopatus ecclesie q;
subsistunt . Quodam tempore defuncto maiumeno pontifice quidam
presulum ecclesie gazeorum studuit vtriusque clerum sue dicioni summittere . phas
non esse dicentes et omni ciuitati duo episcopi presiderent. Residentibus maiomenis.

deliberavit prouicie synodus. ut eis ppiu ordinaret epm. Oportere
 credens. ut qui sub constantino ppetatis religione ciuitatis habere
 priuilegia meruerunt et pagani principis iudicio bec amiserut. In
 sacerdotijs et ordine ecclesiaru nequaquam dato antiquitus honore pri-
 uarentur. Ea siquidem tempestate cesariam cappadocie maximam
 ac felicissimam ciuitatem ita vocari prohibuit eiq; appellationem an-
 tiquam cesaris abrogauit. quam a claudio cesare promeruerat. Nam
 prius mazaca vocabatur. Habebat enim odiu eius antiquitus. eo
 qd omnis eius eet populus christianus. et templum se iouis et pa-
 trui destruxisset appollinis. Nam cum etiag eo regnate fortune sacel-
 lum quod solu remanserat a christianis fuisset euersu s ciuitati cru-
 deliter erat infestus et paganor populos illic habitantes valde cul-
 pabat. Qui semetiplos non essent vlti. et qdlibet p fortuna sustinu-
 issent. Omnes vero possessiones atq; pecunias cesariensium eccliaru
 cum verberibus exquirens. ad mediu iussit afferri. Mox qd ex eis tre-
 centas auri libras in erario publico collocauit. Clericos aut vniu-
 sos aggregari inter milites iussit. duci prouicie seruituros quod est
 nimis graue et vehementer iniuriosu s populu vero xpianor cum
 vxoribus ac filijs inscribi precepit et tanqua vicaneos tributa per-
 soluere. Cum interminatione iurans quia nisi templum rursus fe-
 stinanter edificarent. et ciuitatem nimis affligeret et neq; capita sua
 galileos habere pmitteret. Sic enim solebat euocare xpianos. quod
 forte venerat nisi sine celeri defecisset.

Quintum.

In initio namq; parcis christianis pces demetior visus e s Sciens per-
 secutores nihil profuisse ad augmentum paganitatis. qd punierint
 xpianos. qui magis bine creuerint et facti sint gloriofi pro vero do-
 gmate morientes. Inuidiam ergo habes coy glorie a tormentis ab-
 stinuit. iudicans ee necessariu ut smone potius et ammonitiõe ad
 paganitatem colendam populo suadere credens etiam hinc se mon-
 strare clementem.

Sextum.

Quidam enim quia dum constantinopolim apud fortunam sa-
 crificaretur verbis accessisset ad eu maris eps calcedone et pu-
 blice impiu et sine deo apostatamq; vocitasset. Illu vero sola ei im-
 pperasse cecitatem. Erat enim senex et p imbecillitate oculor manu
 alterius agebatur. Sup hec etiã volens lacerare deum consucte dixit

Neg galileus deus tuus curare te potest, Respondens vero maris
Ego inquit deo meo ꝑ cecitate gratias ago. quia hoc ideo est gestum
ne te videā pietate nudatū. Impator aut nihil respondēs abscessit.
Sic enim putabat potiꝰ roborari paganitatem si se patientē ac mitē
christiano populo demōstrasset. vij.

Hec itaqꝫ faciens eos qui fuerāt a constācio fugati ꝑ religione
reuocauit. et confiscatis patrimonia sua restituit. ꝑcipiēs
populo ut nulli lederēt xp̄iano. negꝫ nolentē sacrificare compellerent
Sponte vero accedētes ad aras ꝑꝑxiari apud demones purgari
ꝫ solitis eoz sacrificijs preparabat. Clericis aut oīa ꝑuilegia ho-
nores consuetudinesꝫ substraxit. et leges positas ꝑ eis soluit. ipos
ꝫ curie tradidit. Simul et virgines atꝫ viduas que ꝑ penuria i-
ter clericos pascebant. iussit exigi ea que dudū a publico accepisse
videbant. Constantinꝰ enim impator disponēs res eccliarū vnicuiꝫ
ciuitati ꝑspexit. ut derus sufficientie emolumenta ꝑcipet. et hoc lege
firmauit. Quod hactenus mortuo iuliano seruat. Hanc exactionē
aiūt nimis fuisse crudelē. Auferebat enī subinde pecunias et orna-
mēta sacra templa ꝫ que sub constantino et constācio fundata erant
destruebant. Date ad edificia pecunie rursus exigebant. Hac occasi-
one sacerdotes et clerici et populus xp̄ianꝰ crudeliter vexabat. viij.

Per idem tempus in alexandrioz maxima ciui-
tate contigit ex hꝰmodi causa sedicio. Erat locus quidā in ci-
uitate antiqꝫ temporibꝰ desolatꝰ atꝫ neglectꝰ. multa ꝫ sorde opletꝰ.
Hic pagani olim deo Mithreos sacrificantes homines imolabant.
Quem locū constāciꝰ quasi vacantem ecclie alexandrine concesserat.
Hic georgius volens oratorū fabricari. repurgiiū faciebat. Quod
cum fieret inuentū ē illic aditū ī multa profunditate constructū. In
quo paganoz misteria celabant. Erant enī ibi caluarie hominū plu-
rime maiorꝰ pariter et infantū ꝫ perhibebant illic extincti ut ex eoz
visceribus artes magice exercerent. Nec igitꝰ xp̄iani reperientes in
aditu mithre. studuerūt ad irrationē paganoz vniūsis hec facinora
referare. deuulgabantꝫ capita hominūꝫ compererant. Nec igitꝰ
alexandrie pagani respiciētes. et opprobriū non ferentes ira succen-
si sunt. et omne quod ad ꝑns inuenerunt arma iudicantes impetu
contra christianos facto multos interemerunt. Alios gladijs. alios

fustibus aut lapidibus. alios funibus strangulantes. quosdam etiam crucifigentes ad sacre crucis iniuriam. plurimos diuisis vulneribus affligentes. Et ita gestum est. ut neque proximis parcerent, Sed philosophus philosophum percussit ut frater fratrem. parentes filios. et inuicem in sua nece essati sunt. quomodo christiani eundem locum pergere conuerunt, S O Z O.

Isterea cum iudices denunciassent mortuum fuisse constancium et impare iulianum seditionem fecit in alexandria populo paganorum. Et impetu facto super Georgium uinculis eum in carcere alligauerunt. Quem etiam post paululum ueniens ad carcerem pemerunt. ei quoque cadauer imponentes camelum. a mane usque ad uesperam per totam pompauere ciuitatem. et circa uesperam concremauerunt. quod multi arrianorum ferunt ab amatoribus athanasij factum esse. Sed ego reor indubitanter hoc fecisse gentiles cum utique et querelas haberent aduersus eum propter idola et templorum iniurias. prohibitionemque sollemnitatum. Quod etiam iulianus sic se habuisse testatur per literas ad alexandrinos missas. in quibus culpam eos penamque relaxat. quasi propter reuerentiam serapis quem ciuitatis obseruatozem dicit et alexandri uitoris eius nec non iuliani auunculi sui in paganitate deuoti. et christianos nimis odietis. Decimum.

Quitur enim quia studium habuerit ut in thesauros impatorios plurima et preciosa ecclesie antiochene uasa reconderet. et quae clausisset ecclesias. et uniuersos clericos effugasset solumque tunc theodoricum stetit presbiterum. Quem dum tamquam uasorum custodem suspensum crudeliter sauciasset et nouissime precepit gladio occidi. Qui fortiter inter uniuersa tormenta respondit et pro dogmatis confessione deuicit. Cuius uniuersa deo dicata uasa et pallia collegisset et proiciens hec in terram contumeliosae iniuris et uoluit agens christum super ea etiam seoit et cumulum auxit iniuriarum. Quorum uerenda eius et loca femoribus circumposita ferunt esse percussa et ad tantam puenit usque putredinem ut uomes crearet medicis laborantibus nec ualentibus uincere passionem. Coniciebant enim omnimoda preciosaque medicamina ex pinguibus uolatilibus ut eorum crassitudine corrupta et putrida membra linirent. Hoc facto uomes ad superficiem prouocabant. quae in profundo ebullientes uiuas serpebant in carnes et donec morerentur non fuit ab hac passione secessus. Hoc itaque claruit diuina indignatione gestum dum etiam custodes impietatum thesauroz et alij plurimi aduersus ecclesias insurgentes. inopiata et miseranda morte defuncti sunt quasi supra indignatione danati.

His dictis tempus est ut memoriam faciamus eusebij et xj. nectarij et zenonis fratrum xpianorum contra quos odium exercen- tes populi gazeorum domi celatos et comprehensos vinculisque trahitos atque flagellatos postea venientes in theatrum adversus eos clamare ce- perunt quasi eorum templum destruxissent et ad iniurias paganorum pretito tempore multa gessissent. Cumque alterutros ut vulgi moris est excitaret concurrentes ad carcerem et educetes eos crudeliter occiderunt nunc in terra pronos nunc supinos trabentes atque percutietes et vulnera- tes lignis lapidibus atque fustibus. Audiui etiam mulieres egressas et cum radijs telarum eorum corpora vulnerasse. et cocos et publicos alios atque alios feruentes ollas fuisse super eos. Alios sub illis eorum membra perforasse. Cumque eos dilacerassent capitaque fregissent. ita ut cerebrum in terra iaceret deuderunt autem vrbem ubi solebant mortua iumenta picem. Ibi quoque eorum corpora concremantes ossa que remanserant inter cadauera camelorum et asinorum permiscuerunt ne possent facile reperiri. Quod non diu latuit. Quedam namque mulier xpiana non tantum de gaza. diuino precepto per noctem ea colligens in rima recondens. zenoni eorum con- sobrino seruanda contradidit. Deus enim per visum mulieri reuelavit hunc virum. Ei namque erat ignotus et nuper habita persecutione celabat. Hoc ergo modo per mulierem reliquias eorum accepit et interim domi ser- uabat. Cumque is eisdem ecclesie suscepisset episcopatum. impante theodosio. fabri- cata basilica ante civitatem et altari fixo ossa martirum collocavit. iuxta confessorem nestorem. Qui dum in vita sua cum istis suis proximis habitaret cum martiribus comprehensus a populo vinculis eorum flagel- lisque participatus est. Is enim dum traheret habes pulcherrimum cor- pus ad miserationem persequentes adduxit quem ante portas semi- vivum morti tantum proximum proiecerunt. Hunc colligentes quidam. zenoni detulerunt apud quem dum curaret defunctus est. xij.

Iter hec autem dum hilarionem monachum gazei requireret fugit in siciliam ubi ligna de montibus colligens et in civitate vendens transebat cottidianam vitam. Cumque ei illic virtus fuisset patefacta per demones. ve- nit in dalmaciam. Ibi quoque virtute divina plurima miracula faciebat. ita ut etiam mare quod quedam occupauerat loca oratione repelleret. Sed etiam hinc rursus abcessit quia ubi laudabatur habitare declina- bat demutando loca cunctis esse studebat incertus atque opinionem suam

crebra migratione destruere, Nouissime vero dū nauigaret cypriū
venit in pafum. Inuitat? ab epō pafi dilexit locū. ec circa prediū
carypoi nuncupatū philofophat? est. Quem ut martir nō eſſet fu-
ga prohibuit. Fugiebat enim quia pceptū diuinū non expectare
perſecutores, Nam qui in perſecutione comprehendunt. fortiter ferre
iubetur. Gazei ſiquidem et alexandrini contra xpianos talia geſſiſſe
noſcunt. Sed heliopolitani et arethulij ſiriā habitātes ad tantā
venere crudelitātē ſicut illoꝝ tempoꝝ homines explanarūt ut ſacras
virgines inſolitas a populo videri. publice nudatas ſtare cogerēt
in theatro. quas primitus irriſerunt poſtea totōderūt nouiſſime per
mediū ſectas porcos ut eas comederēt prouocabāt, Vt ergo reor be-
liopolitas ad credulitatē a ſis crudelitātē ſacrarū virginū res illa per-
duxit eo q̄ paterna conſuetudo qua fornicabant eoz virgines. An-
teq̄ nuberēt p̄hibita viderēt. Conſtantin? enī deſtructo in ea ciui-
tate veneris templo pri? apud eos conſtruxit eccleſiā et conſuetas for-
nicationes lege p̄hibuit exerceri. Arethulij vero marcū ſue ciuita-
tis ep̄s ſenē vita et conſolatione reuerendū mirabili morte p̄merūt
Hunc enī etiam pri? habuerūt odioſū. eo q̄ conſtantini tempoꝝ
ut paganos ad xpianitatē reduceret templū eoz ornatiffimū precio-
ſū q̄ deſtruxerit. Cūq̄ iulian? impaſſet motus i eū eſt. et p̄cepit
ut aut eſtimationem templi redderet aut illud rurfus edificaret. Et
dum vtrunq̄ impoſſibile foris xpianis ſimul et ſacerdoti p̄mo fugit
ſm euangelicā legē. Poſtea vero cū multi xp̄i eū periculis et neceſſi-
tatibus ſubocerent. de fuga reuſus eſt et ſpōte ſemetipm populo q̄ i
eo vellēt exercere ſtraxidit. Qui dū laudare philoſophiā debuiffent
credentes potius contemptorē eē irruētes in eū et per ſingulas plate-
as trahentes ei? capillos et membra dilacerabant viri ſimul et femi-
ne ita ut ſubtilibus reſtib? eius aures abſcinderent. Verū infantes
apud magiſtros poſiti deludebāt ei alapis cedentes et graphijs ſine
aliqua parcitate pungētes. Quem etiam in cunicula depoſuere ſen-
tencia. Cūq̄ adhuc respiraret eū ex melle et liquamine pungētes et
in ſportam mittētes. appenderūt in aerem. Dicit g? quia tunc veſpis
et apib? eū contingentib? et carnes ei? veſcentib? dixerit arethulij.
Quia ip̄e quidē eēt excelfus illos vero videret in humili conſtituto?
Sed poſtea hoc etiam ip̄os fore paſſuros. **Theodonicus.**

Hec igitur agētes cogebāt eū ut templū reedificaret aut ut daret
expensas, Quō dū non faceret putantes paupē vel medietatē
petebāt pecuniarū nouissime vel paucū aliquid exigebāt. Quibus
ait Nec vnū obulū pro oīb; dabo. Sic igitur supari ab eius se suspen
dere supplicij. **SOZOMENVS.** xiiij

Sermo fertur quia tunc p̄fectus p̄cipue paganus fuerit am
miratus marci constātiā et ad principē veniēs quereret dices
esse verecundū. ut ī vno sene tanta tormēta cōmitterent et xp̄ianos
vni talia paterent fieri gloriosos se vero eē magis obprobriū. Mar
cus ergo tali ē sine coronatus. Eodem t̄p̄e macedonius quoq; the
odolus et ticianus phryges martirij pignora consecuti sūt. Nā dū
meroe ciuitate phrygie templum aperuisset p̄uincie iudex et longo
tempore plenū ruderib; emundaret. ingredienti isti p̄ nodē idola
contruerūt. Cūq; p̄ hoc multi comprehensi ad supplicium ducerent
illi semetipos innotuerūt. Quos dū iudex quasi habita satisfactioe
delictorū nollet occidere populis clamantib; vario tormētorū ḡne casti
gauit. nouissime vero in craticula suppositos ardere p̄cepit. Cūq;
cremarent si assis inquit carnibus omacie delectaris. sic enī voca
batur iudex altera latera ignib; obijce. Ne dū comedē ceperis carnes
semicrudas inuenias. Et isti ergo fortissimo certamine deuicerunt.
Nūc itaq; bushrin in ancpra galacie clarissimā fortissimāq; habuiss
se confessionē cū fuisset in heresi que vocat enkratistarū id est abstinē
tiū. Nunc enim dū iudex comprehēdisset quasi cont̄ paganos insili
entem torquere volebat ī publico iussit q; ut appenderet ī ligno. Tū
bushris extensis cito manib; supra caput nudauit latera dices opus
non esse ut ministri appendētes eū deponētes q; laborarēt. cū esset ip̄e
pronus ad penā quā uellet exercere et latera sua tororib; p̄pararet.
Miratus q; eius p̄missioez iudex rei experimēto magis obstupuit
Nam dum ungule ferree eius latera uehementius exararent donec
iudici placuisset sustinuit manū extensas et plagas cū alacritate su
scipit. Post hec autem reductus in vincula quiescebat. Porro vero
post paululū morte nunciata iuliani vsq; ad theodosij principatū
vixit et in ec̄cia catholica acta penitētia p̄iori hereseos dūlatus est.

SOZOMENVS

Decimumquartum.

In illo siquidē tempore ferūt vitam finisse martirio basilii ec-
 clesie ancyrane presbiterū et euphysichū cesariense cappadocie
 ducta nup uxore dū adhuc quasi sponsus esse videret. Euphysichus
 autē pemptus est p̄ fortune templū qđ sicuti iam diximus dirutū
 fuerat et ī cōmune cesariēses iram principis sūt experti. et alij quidē
 morte alij fuga multati sūt. basilii aut studiosus vir circa dogma
 probatus dū vixit constāci restitit arrianis et propterea euzoxij de-
 creto ab ordine est remotus ecclesiastico. Cū vero iulianū tenuisset
 imperiū xpianos publice commonebat ut xpriū dogma seruarent.
 nec paganorū supstitōe macularent honores qđ collatos a principe
 pro nibilo iudicarent temporalis utiq; et p̄petue damnationis aucto-
 ris. Propterea ergo in suspicionē et odiū veniēs paganorū quōz pu-
 blice sacrificantes inspiciēs stabat et ingemiscens orabat atq; dama-
 bat ne ullus xpianorū h̄modi errore teneret obnoxius comprehēsus
 et traditus p̄uicie iudici. multa qđ tormēta fortiter sustinēs martirio
 coronat⁹ est. Nec ergo colligēs sub vno retuli. licet diūsi anni vel di-
 es eorū videantur esse martirij. xv.